

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

รายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทต่อรายงานทางการเงิน

คณะกรรมการบริษัทได้ตระหนักถึงภาระหน้าที่และความรับผิดชอบในฐานะกรรมการบริษัทจดทะเบียนในการเป็นผู้รับผิดชอบต่อการเงินของ บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งงบการเงินดังกล่าวได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (TFRS) โดยพิจารณาเลือกใช้นโยบายบัญชีที่เหมาะสมและถือปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ ประกอบกับการใช้ดุลยพินิจอย่างรอบคอบระมัดระวังและประมาณการที่สมเหตุสมผลในการจัดทำ มีการเปิดเผยข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ตลอดจนแสดงคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัทย่อย เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ถือหุ้นและนักลงทุนทั่วไป ทั้งนี้งบการเงินดังกล่าวได้ผ่านการตรวจสอบและให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่เป็นอิสระ

นอกจากนี้ คณะกรรมการบริษัท ได้ส่งเสริมให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี ตลอดจนจัดให้มีระบบการบริหารความเสี่ยง ระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล เพื่อให้มั่นใจได้ว่าการบันทึกข้อมูลทางบัญชีมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สินของบริษัท และบริษัทย่อย รวมถึงป้องกันไม่ให้เกิดการทุจริตหรือการดำเนินการที่ผิดปกติดังมีสาระสำคัญ

ในการนี้คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท ซึ่งประกอบด้วยกรรมการที่เป็นอิสระทำหน้าที่สอบทานเกี่ยวกับคุณภาพของรายงานทางการเงินและระบบการควบคุมภายใน ความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบได้ปรากฏในรายงานคณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งแสดงไว้ในรายงานประจำปี และแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) แล้ว

คณะกรรมการบริษัทมีความเห็นว่าการกำกับดูแลกิจการที่ดี ระบบการบริหารความเสี่ยง และระบบการควบคุมภายในของบริษัท มีความเพียงพอและเหมาะสม สามารถสร้างความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลได้ว่างบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 ได้จัดทำและเปิดเผยโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

บุญเกียรติ โชควัฒนา
(นายบุญเกียรติ โชควัฒนา)
ประธานกรรมการบริษัท
และประธานกรรมการบริหาร

ธรรมรัตน์ โชควัฒนา
(นายธรรมรัตน์ โชควัฒนา)
กรรมการผู้อำนวยการ
และรองประธานกรรมการบริหาร

(1) งบการเงิน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560, 2559 และ 2558

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	911,101	1,175,489	589,817	875,733	1,160,290	559,608
ลูกหนี้การค้า	1,914,376	1,550,812	1,733,465	1,908,724	1,540,565	1,727,827
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	30,000	165,000	120,000	195,700	339,500	283,000
สินค้าคงเหลือ	3,426,793	3,687,719	3,820,455	3,406,780	3,645,569	3,791,835
โครงการอสังหาริมทรัพย์ระหว่างการพัฒนา	157,760	171,028	158,054	-	-	-
ภาษีขายของสินค้าจากการฝากขาย	317,606	335,522	346,023	317,606	335,522	346,023
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	145,275	104,837	124,154	137,357	99,254	112,426
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	6,902,912	7,190,407	6,891,968	6,841,900	7,120,700	6,820,719
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีชื่อจำกัด						
ในการเบิกใช้	2,949	2,949	2,949	-	-	-
เงินลงทุนเพื่อขาย	9,068,042	6,586,035	5,515,594	9,068,042	5,515,594	5,515,594
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	826,906	695,811	412,614	635,736	407,559	407,559
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	63,825	141,525	141,525
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,261,057	1,685,601	1,855,334	2,259,968	1,854,245	1,854,245
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	60,000	-	-	60,000	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,031,767	979,431	936,191	1,100,051	1,007,101	1,007,101
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	2,874,171	2,810,344	2,623,076	2,791,769	2,538,456	2,538,456
ค่าความนิยม	-	-	66,409	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	252,354	248,344	261,027	233,024	243,122	243,122
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	16,377,246	13,008,514	11,673,195	16,212,414	12,919,153	11,707,603
รวมสินทรัพย์	23,280,157	20,198,922	18,565,163	23,054,314	20,039,853	18,528,322

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	30,000	20,000	30,000	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า	1,311,450	1,328,344	1,188,719	1,274,071	1,285,403	1,162,440
เจ้าหนี้อื่น	627,644	608,847	796,951	616,076	595,021	784,460
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	44,776	50,378	6,866	44,776	50,378	6,866
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,013,869	2,007,569	2,022,536	1,934,923	1,930,802	1,953,766
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	734,451	232,405	30,719	732,069	230,024	28,338
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	577,738	532,586	482,043	537,303	493,324	446,879
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	43,455	46,848	44,075	42,370	45,126	42,470
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,355,643	811,839	556,837	1,311,743	768,474	517,687
รวมหนี้สิน	3,369,513	2,819,408	2,579,372	3,246,665	2,699,276	2,471,453
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000	500,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	290,634	290,634	290,634	290,634	290,634	290,634
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,487,144	1,487,144	1,487,144	1,487,144	1,487,144	1,487,144
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่ซื้อคืน	51,433	51,433	51,433	51,433	51,433	51,433
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000
สำรองทั่วไป	1,789,311	1,706,711	1,638,870	1,789,311	1,706,711	1,638,870
ยังไม่ได้จัดสรร	10,438,354	10,008,706	9,445,436	10,334,851	9,953,301	9,500,309
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	5,804,060	3,801,025	3,038,366	5,804,276	3,801,354	3,038,479
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	19,910,936	17,395,654	16,001,883	19,807,649	17,340,577	16,056,869
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(291)	(16,140)	(16,092)	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	19,910,645	17,379,514	15,985,791	19,807,649	17,340,577	16,056,869
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	23,280,157	20,198,922	18,565,163	23,054,314	20,039,853	18,528,322

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
รายได้จากการขาย	12,446,980	12,615,379	12,342,816	12,246,903	12,420,968	12,291,079
ต้นทุนขาย	7,861,116	7,851,001	7,640,906	7,700,456	7,712,590	7,606,138
กำไรขั้นต้น	4,585,864	4,764,378	4,701,910	4,546,447	4,708,378	4,684,941
รายได้อื่น						
เงินปันผลรับ	469,655	526,679	378,454	490,574	538,079	389,574
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์						
และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	82,483	35,177	589	82,349	34,859	590
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	242,620	-	-	242,620	-	-
อื่นๆ	215,850	237,585	157,550	215,725	244,001	160,325
รวมรายได้อื่น	1,010,607	799,441	536,593	1,031,268	816,939	550,489
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	5,596,471	5,563,820	5,238,503	5,577,715	5,525,317	5,235,429
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3,078,119	2,892,342	3,029,891	3,061,950	2,883,462	3,023,143
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,611,993	1,690,003	1,444,156	1,630,943	1,721,361	1,428,404
ต้นทุนทางการเงิน	1,612	1,855	945	1	-	6
รวมค่าใช้จ่าย	4,691,724	4,584,201	4,474,992	4,692,895	4,604,823	4,451,553
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ในตราสารทุน						
- การบัญชีด้านผู้ลงทุนในบริษัทร่วม	28,730	51,132	44,659	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	808,170	1,030,751	808,170	884,821	920,493	783,876
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	86,489	94,495	105,457	86,442	94,495	105,457
กำไรสำหรับปี	846,989	936,257	702,713	798,379	825,998	678,418
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	846,477	936,278	703,195	798,379	825,998	678,418
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	512	(21)	(482)	-	-	-
กำไรสำหรับปี	846,989	936,257	702,713	798,379	825,998	678,418

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
กำไรจากประมาณการตามหลักคณิต ศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผล ประโยชน์ของพนักงาน	-	-	96,380	-	-	96,380
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบ ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	536	-	(19,276)	-	-	(19,276)
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน						
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการ แปลงค่าหน่วยงานต่างประเทศ	(59)	(244)	1,482	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าสุทธิ ของเงินลงทุนเพื่อขาย	2,503,652	953,595	(264,201)	2,503,652	953,595	(264,201)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบ ของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(500,730)	(190,719)	52,840	(500,730)	(190,719)	52,840
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี -สุทธิจากภาษี	2,002,863	762,632	(132,775)	2,002,922	762,876	(134,257)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	2,850,388	1,698,888	569,938	2,801,300	1,588,874	544,162
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	2,849,511	1,698,937	570,057	2,801,300	1,588,874	544,162
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	877	(48)	(119)	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	2,850,388	1,698,888	569,938	2,801,300	1,588,874	544,162
กำไรต่อหุ้น (บาท)						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	2.91	3.22	2.42	2.75	2.84	2.33

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรสำหรับปี	846,989	936,257	702,713	798,379	825,998	678,418
รายการปรับปรุง						
ค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่าย	231,555	195,601	175,755	221,727	189,219	172,606
(กลับรายการ) ค่าเผื่อการด้อยค่า-						
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(50,328)	-	-	(50,328)	-
(กลับรายการ) ค่าเผื่อนี้สงจะสูญ						
และหนี้สูญ	(6,257)	18,784	8,416	(6,257)	18,735	8,315
ขาดทุนจากการเลิกใช้ทรัพย์สิน	-	-	7,052	1,492	-	7,002
กลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(27,468)	39,856	(448)	(15,076)	52,963	(448)
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	26,230	57,956	(506)	112,913	209,690	5,465
ขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	66,409	-	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(20,100)	(20,352)	(15,777)	(22,651)	(24,441)	(22,623)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(242,620)	31,057	-	(242,620)	31,057	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและ						
อุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(86,184)	(35,219)	(587)	(82,349)	(34,913)	(587)
กำไรจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลรับ	(469,655)	(526,679)	(378,454)	(490,574)	(538,079)	(389,574)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนใน						
บริษัทร่วม-(สุทธิจากภาษีเงินได้)	(29,267)	(51,132)	(44,659)	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	1,612	1,855	945	1	-	6
ภาษีเงินได้	86,489	94,495	105,457	86,442	94,495	105,457
	311,326	758,558	559,907	361,427	774,396	564,037

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน						
ลูกหนี้การค้า	(357,676)	163,868	(88,268)	(361,902)	168,527	(93,533)
สินค้าคงเหลือ	288,313	92,962	71,666	253,866	93,302	68,556
โครงการก่อสร้างสินทรัพย์ระหว่างการพัฒนา	13,268	(12,973)	(5,084)	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(38,739)	37,127	(31,423)	(41,953)	30,909	(22,350)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	181	6,722	(12,714)	3,474	6,288	(11,718)
เจ้าหนี้การค้า	(16,895)	139,625	(193,544)	(11,339)	122,963	(182,695)
เจ้าหนี้อื่น	5,236	(135,570)	24,437	7,384	(137,471)	28,433
หนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	45,152	50,543	46,004	43,979	46,445	18,505
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(3,393)	2,773	440	(2,756)	2,656	1,000
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	246,772	1,103,636	371,421	252,181	1,108,016	370,235
จ่ายภาษีเงินได้	(90,776)	(40,090)	(65,528)	(90,729)	(40,016)	(65,363)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	155,996	1,063,546	305,893	161,452	1,067,999	304,872
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
รับดอกเบี้ย	21,127	19,089	16,863	23,678	23,178	24,011
รับเงินปันผล	490,574	538,079	389,574	490,574	538,079	389,574
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ						
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(334,813)	(426,268)	(258,486)	(333,255)	(420,219)	(265,269)
เงินรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และ						
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	86,230	37,597	4,944	86,230	37,265	4,944
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและ						
พนักงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	74,133	(43,393)	60,814	82,933	(54,893)	23,114
(ซื้อ)ขายตราสารหนี้	(398,691)	-	45,000	(398,691)	-	45,000
ซื้อตราสารทุน	(364,140)	(284,524)	(220,756)	(364,140)	(284,524)	(220,755)
ขายตราสารทุน	282,205	3,400	-	282,205	3,400	-
รับคืนเงินทุนจากการลดเงินลงทุน	5,220	1,440	1,200	5,220	1,440	-
เงินมัดจำที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	20,738	(20,222)	-	20,738	(20,222)	-
เงินรับจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	14,250	14,250	14,250	-	14,250	14,250
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	-
เงินจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	-	-	-	(7,351)	-	(50,569)
การได้มาซึ่งส่วนได้ส่วนเสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14,972	-	-	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	(97,109)	(160,551)	46,466	(111,858)	(162,244)	(34,500)

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายดอกเบี้ย	(1,538)	(2,018)	(1,123)	1	-	(6)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(334,156)	(305,072)	(305,165)	(334,156)	(305,072)	(305,165)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง	-	10,000	(20,000)	-	-	-
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	10,000	(20,000)	(35,248)	-	-	-
เงินรับจากบริษัทย่อยออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	35,681	35,681	-	-	-
การได้มาซึ่งส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(58,561)	(58,561)	-	-	-
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(325,694)	(317,090)	(384,416)	(334,158)	(305,072)	(305,171)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)สุทธิ	(266,807)	585,905	(32,057)	(284,564)	600,683	(34,799)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	1,175,489	589,817	617,170	1,160,290	559,608	594,407
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	2,419	(232)	4,704	7	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	911,101	1,175,489	589,817	875,733	1,160,290	559,608

(2) อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	Note	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2560	2559	2558	2560	2559	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	3.43	3.58	3.41	3.54	3.69	3.49
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	1.40	1.36	1.15	1.44	1.40	1.17
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.08	0.53	0.15	0.08	0.55	0.15
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	7.24	7.99	7.43	6.97	7.43	7.17
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	49.74	45.08	48.46	51.68	48.46	50.17
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	2.21	2.09	1.99	2.18	2.07	1.99
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	162.90	172.14	181.00	164.85	173.58	181.08
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	5.96	6.24	6.03	6.02	6.30	6.07
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	60.44	57.71	59.69	59.83	57.13	59.34
Cash Cycle	(วัน)	152.20	159.51	169.77	156.70	164.91	171.91
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	36.84	37.77	38.09	37.12	37.91	38.12
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	7.50	8.17	6.55	7.22	7.41	6.38
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	16.71	103.18	37.85	18.25	116.02	38.89
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	6.29	6.98	5.46	6.01	6.24	5.28
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	4.54	5.61	4.43	4.30	4.95	4.26
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	3.89	4.83	3.80	3.71	4.28	3.66
อัตราผลตอบแทนจากทรัพย์สินถาวร	(%)	28.02	30.80	24.68	26.61	27.73	24.00
อัตรากาารหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	0.62	0.69	0.70	0.62	0.69	0.69
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY)							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.17	0.16	0.16	0.16	0.16	0.15
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	A 577.61	554.58	855.09	N.M.	N.M.	N.M.
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน							
- Cash Basis	(เท่า)	0.11	1.05	0.39	0.11	1.06	0.39
Payout Ratio	(%)	B 37.77	35.71	43.39	40.04	40.49	45.06
A ผลลัพธ์ไม่มีนัยสำคัญ							
B ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มีมติให้จ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานปี 2560 หุ้นละ 1.10 บาท และนำเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นในวันที่ 23 เมษายน 2561							

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. การดำเนินงานและฐานะการเงินที่ผ่านมา

1.1 ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 23,280.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 31 ธันวาคม 2559 3,081.24 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.25 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน ณ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 6,902.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.65 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจากปี 2559 287.50 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.99 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงสำคัญดังต่อไปนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 264.39 ล้านบาท จากการลงทุนในหุ้นกู้ของบริษัทแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 399.00 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 363.56 ล้านบาท เนื่องจากในปีนี้มีห้างสรรพสินค้าแห่งหนึ่งเลื่อนการชำระเงินจากวันสิ้นปีเป็นวันต้นปีถัดไป และมีลูกหนี้การค้ารายใหม่เพิ่มขึ้น
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นลดลง 135.00 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 260.93 ล้านบาท ตามที่บริษัทมุ่งเน้นในการลดสินค้าคงคลัง บริหารจัดการสินค้าคงคลังให้มีประสิทธิภาพ ปรับปรุงปริมาณการสั่งซื้อ และเร่งระบายสินค้าที่เกิดการขายช้า ส่งผลให้สินค้าคงเหลือลดลง

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวน 16,377.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.35 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2559 3,368.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.90 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงสำคัญดังต่อไปนี้

- เงินให้กู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น 60.00 ล้านบาท จากการเปลี่ยนแปลงประเภทเงินให้กู้ยืมจากระยะสั้นเป็นระยะยาว ของบริษัทร่วม
- เงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้น 2,482.01 ล้านบาท เกิดจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้น 2,503.65 ล้านบาท มีการขายเงินลงทุนจำนวน 21.64 ล้านบาท
- เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น 131.10 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนเพิ่มในกิจการเดิม 137.99 ล้านบาท บริษัทร่วมลดลง 1 บริษัท จากการเปลี่ยนประเภทการลงทุนไปเป็นบริษัทย่อย 6.47 ล้านบาท และมีส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 0.42 ล้านบาท
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้น 52.34 ล้านบาท เกิดจากการซื้อที่ดินและอาคารเพิ่มขึ้น
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิเพิ่มขึ้น 63.83 ล้านบาท เกิดจากมีค่าเฟอร์นิเจอร์ต่างๆ สำหรับร้านค้าใหม่ซื้อที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อใช้ประโยชน์สำหรับกิจการ และค่าใช้จ่ายในการตกแต่ง SHOP ที่เปิดใหม่

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 3,369.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 550.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.51 หนี้สินส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มหนี้สินไม่หมุนเวียน รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

หนี้สินหมุนเวียน รวมทั้งสิ้น 2,013.87 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.77 ของหนี้สินรวม เพิ่มขึ้นจากปี 2559 6.30 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้อื่น 18.80 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 10.00 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าลดลง 16.89 ล้านบาท และภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายลดลง 5.60 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียน รวมทั้งสิ้น 1,355.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.23 ของหนี้สินรวม เพิ่มขึ้นจากปี 2559 543.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.98 สาเหตุหลักมาจากรายการหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 502.05 ล้านบาท และประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 45.15 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 19,910.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 2,531.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.56 เนื่องจาก ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายเพิ่มขึ้น 2,003.40 ล้านบาท กำไรสุทธิประจำปี 846.99 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย 14.97 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล 334.23 ล้านบาท

1.2 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ปี	อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน
2560	0.17
2559	0.16
2558	0.16

จากตัวเลขอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนในปี 2560 และ 2559 เท่ากับ 0.17 และ 0.16 เท่าตามลำดับ บ่งบอกถึงฐานะของส่วนผู้ถือหุ้นที่มีมากกว่าหนี้สินรวม ตลอดจนศักยภาพของการขยายฐานหนี้ได้อีก หากโอกาสในการทำธุรกิจมาถึง

1.3 ความเพียงพอของสภาพคล่อง

บริษัทฯ มีแหล่งที่มาของเงินทุนหลักจาก 2 แหล่ง คือ 1. เงินรับจากกิจกรรมดำเนินงาน และ 2. เงินรับกิจกรรมลงทุน ในรูปแบบบอสังหาริมทรัพย์ และเงินลงทุนในหุ้นทุน โดยบริษัทฯ มีรายได้จากการให้เช่า และขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และเงินปันผลรับจากหุ้นทุนในอัตราที่สูง บริษัทฯ สามารถบริหารจัดการสภาพคล่องของกิจการได้ดี และสามารถนำเงินในธุรกิจมาใช้จ่ายในกิจการ โดยไม่ต้องอาศัยเงินทุนจากแหล่งเงินทุนภายนอก รวมทั้งยังสามารถจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นอย่างสม่ำเสมอ

รายจ่ายลงทุนของบริษัทส่วนใหญ่เป็นการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพื่อใช้ในการประกอบกิจการ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไว้ใช้ในการขายหากมีผู้สนใจที่ให้ราคาที่ดี อีกทั้งบริษัทยังมีการลงทุนในบริษัทต่าง ๆ เพื่อรับเงินปันผล

ปี	อัตราส่วนเงินทุน หมุนเวียน	อัตราส่วนสภาพคล่อง กระแสเงินสด	กระแสเงินสดจาก กิจกรรมดำเนินงาน (ล้านบาท)
2560	3.43	0.08	156.00
2559	3.58	0.53	1,063.55
2558	3.41	0.15	305.89

จากอัตราส่วนสภาพคล่องพบว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสภาพคล่องที่ดี มีทรัพย์สินหมุนเวียนมากกว่าหนี้สินหมุนเวียน ในปี 2560 อัตราส่วนสภาพคล่อง 3.43 เท่า ปี 2559 3.58 เท่า สภาพคล่องใกล้เคียงกับปีก่อน อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดปี 2560 0.08 เท่า เทียบกับปี 2559 เท่ากับ 0.53 เท่า ลดลง 0.45 เท่า เกิดจากกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2560 ลดลง จากปี 2559 907.55 ล้านบาท เนื่องจาก

1. ในปี 2560 ได้รับเงินสดจากการชำระหนี้จากลูกหนี้การค่าน้อยกว่าปี 2559 จำนวน 521.54 ล้านบาท
2. ในปี 2560 มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขายและเงินลงทุนระยะยาวอื่นมากกว่าปี 2559 จำนวน 273.68 ล้านบาท
3. ในปี 2560 มีกำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มากกว่าปี 2559 จำนวน 50.96 ล้านบาท
4. ในปี 2560 จ่ายภาษีเงินได้มากกว่าปี 2559 จำนวน 50.69 ล้านบาท

1.4 คุณภาพสินทรัพย์

บริษัทฯ มีการพิจารณาคุณภาพของลูกหนี้โดยมีการวิเคราะห์ลูกหนี้แต่ละรายในการให้เครดิตต่อม บริษัทมีการติดตามหนี้คงค้างอย่างสม่ำเสมอ และมีการพิจารณาการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ที่ค้างนาน โดยในปี 2560 บริษัทมีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญคิดเป็นร้อยละ 1.08 ของยอดลูกหนี้การค้า (ปี 2559 เท่ากับร้อยละ 2.90) นโยบายการให้สินเชื่อสำหรับลูกหนี้การค้ากำหนดดังนี้

1. ความสามารถในการชำระหนี้ค่าสินค้าของร้านค้า
2. ความเอาใจใส่ของผู้บริหารของร้านค้า
3. ศักยภาพการเจริญเติบโตของร้านค้า
4. มีระบบบัญชีที่ดี โปร่งใส ตรวจสอบได้
5. มีระบบการจัดการบริหารด้านคลังสินค้าและจัดส่งที่ดี
6. มีระบบการควบคุมภายในที่ดีรวมถึงการควบคุมการเข้าออกของพนักงานและสินค้าได้อย่างรัดกุม
7. มีหลักประกันที่มั่นคง แข็งแรง และครอบคลุม

ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ส่วนใหญ่ เป็นสินทรัพย์ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดหาสะสมมาใช้งานตลอด 53 ปี มูลค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีทั้งสิ้น 2,871.17 ล้านบาท

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน เป็นสินทรัพย์ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยถือครองไว้ใช้ในการหาประโยชน์ โดยได้รับรายได้ในรูปค่าเช่าและรายได้จากการขาย ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีทั้งสิ้น 1,031.77 ล้านบาท

ในด้านเงินลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับราคา ยุติธรรมของหลักทรัพย์ 7,255.34 ล้านบาท แสดงในส่วนของผู้อื้อหุ้นและได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนในรูปเงินปันผล ปี 2560 ในอัตราร้อยละ 9.70 ต่อปี (ปี 2559 อัตราร้อยละ 8.99 ต่อปี) บริษัทฯ มีการบริหารเงินลงทุนต่าง ๆ โดยมีการแต่งตั้งบุคคลซึ่งอยู่ในบริษัทที่ร่วมลงทุนหรืออยู่ในบริษัทที่ทำธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับกิจการที่ลงทุนเป็นศูนย์กลาง เงินลงทุนคอยติดตามตรวจสอบงบการเงิน และข้อมูลสถานการณ์ของบริษัทที่ลงทุน และรายงานทันทีที่เกิดเหตุการณ์ผิดปกติ หรือวิกฤติเพื่อช่วยกันหาแนวทางแก้ไข

บริษัทฯ ให้ความสำคัญในการบริหารจัดการสินค้า โดยมีระบบการบรรจุสินค้าด้วยเครื่องแยกบรรจุสินค้าแบบอัตโนมัติ ในการส่งสินค้าเข้าร้านค้าวันต่อวัน ต่อยอดจากระบบ CPFR (Collaborative Planning Forecast and Replenishment) ในการบริหารปริมาณสินค้าที่เหมาะสม บริษัทฯ ได้พัฒนามาระยะหนึ่งจึงเริ่มพัฒนาการเชื่อมโยงสู่ลูกค้า โรงงานผู้ผลิต และกระบวนการโลจิสติกส์ การจัดส่งให้ครบห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) เพื่อวางแผนความต้องการของผู้บริโภค (Demand Planning) ร่วมกัน ตอบสนองต่อความต้องการของผู้บริโภคและลูกค้าที่แปรเปลี่ยนได้ทันทั่วทั้งห่วงโซ่อุปทาน

บริษัทฯ ได้ลงทุนระบบบริหารการวางแผนทรัพยากรองค์กร Enterprise Resource Planning (ERP) ใหม่ โดยนำระบบซอฟต์แวร์ Oracle E-Business Version R12 ที่ครอบคลุมการบริหารงานบัญชี จัดซื้อ ต้นทุน การบริหารสินค้าคงคลัง และระบบการขายที่เชื่อมโยงกันอย่างเป็นมาตรฐานและอัตโนมัติ ทำให้เกิดประสิทธิภาพ ลดเวลา ลดความยุ่งยากซับซ้อน และสามารถติดตามงานทั้งระบบ

1.5 ความสามารถในการทำกำไร

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	งบการเงินรวม				
	2560	2559	2558	% เพิ่ม (ลด)	
				60/59	59/58
รายได้	13,486.32	13,465.95	12,924.07	0.15	4.19
ค่าใช้จ่าย	12,552.84	12,435.20	12,115.90	0.95	2.64
กำไรก่อนภาษี	933.48	1,030.75	808.17	(9.44)	27.54
ภาษีเงินได้	86.49	94.49	105.46	(8.47)	(10.40)
กำไรสุทธิ	846.99	936.26	702.71	(9.53)	33.24
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	846.48	936.28	703.19	(9.59)	33.15
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่					
ไม่มีอำนาจควบคุม	0.51	(0.02)	(0.48)	(2,540.85)	(95.63)
กำไรสุทธิ	846.99	936.26	702.71	(9.53)	33.24

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	2560	2559	2558	% เพิ่ม (ลด)	
				60/59	59/58
รายได้	13,278.17	13,237.91	12,841.57	0.30	3.09
ค่าใช้จ่าย	12,393.35	12,317.41	12,057.69	0.62	2.15
กำไรก่อนภาษี	884.82	920.49	783.88	(3.88)	17.43
ภาษีเงินได้	86.44	94.49	105.46	(8.52)	(10.40)
กำไรสุทธิ	798.38	826.00	678.42	(3.34)	21.75

สภาวะเศรษฐกิจไทยในช่วงปี 2560 มีการเติบโตประมาณร้อยละ 3.50 จากการส่งออกสินค้าที่เติบโตดี เศรษฐกิจขนาดใหญ่อย่างสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป และญี่ปุ่น พื้นตัวได้พร้อมกันเป็นครั้งแรกในรอบหลายปี ส่งผลให้การส่งออกของไทยเติบโตได้ถึง 8.90% ในช่วง 8 เดือนแรกของปี นำโดยสินค้าเกษตร อาหารและเครื่องดื่ม และ ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ การส่งออกที่ขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง ภาคการท่องเที่ยวยังคงมีแนวโน้มที่ดี มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาในประเทศไทยเพิ่มจากปีก่อน แต่กำลังซื้อครัวเรือนไทยยังไม่ดีขึ้นตามกำลังซื้อจากต่างประเทศ แม้ว่าค่าใช้จ่ายของผู้มีรายได้สูงจะค่อนข้างดี สะท้อนจากยอดขายสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์นั่งที่มีอัตราการเติบโตสูง แต่ค่าใช้จ่ายของผู้มีรายได้น้อยยังคงชะงัก เห็นได้จากรายจ่ายในสินค้าจำเป็นอย่างอาหารและ เครื่องดื่มที่ชะลอตัว ซึ่งเป็นไปตามทิศทางของรายได้เกษตรกรที่ลดลง ครัวเรือนไทยมีแนวโน้มชะลอการก่อหนี้ใหม่ เพราะยังมีภาระหนี้เดิมในระดับสูง ประกอบกับการปรับมาตรการควบคุมสินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล ตามขึ้นรายได้ใหม่ที่มีผลเริ่มตั้งแต่ไตรมาส 3/2560 เป็นต้นไป

จากการเติบโตของเศรษฐกิจที่เพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย การแข่งขันในประเทศที่สูงขึ้นมาโดยตลอด และ พฤติกรรมผู้บริโภคในการจับจ่ายที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทำให้บริษัทฯ ต้องเร่งปรับตัวในการขยายช่องทางการ ขายต่างๆ โดยเฉพาะช่องทาง Online การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายด้านการตลาด ในการทำวิจัยผู้บริโภค การหา ลูกค้าใหม่ การทำสื่อโฆษณาประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ต่างๆ ของบริษัท จัดกิจกรรมส่งเสริมการขาย และเร่งการลด ปริมาณสินค้าคงคลัง

ในปี 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย 12,446.98 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 168.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.33 มีกำไรสุทธิ 846.99 ล้านบาท ลดลงจากปี 2559 จำนวน 90.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.53 มีต้นทุนขาย 7,861.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 10.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.13 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 4,690.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 107.77 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.35 สาเหตุที่บริษัทมีกำไรสุทธิลดลงเป็นผลจากบริษัทเพิ่มงบค่าใช้จ่ายด้านการตลาดในการสร้างความรับรู้ของผู้บริโภค ค่าใช้จ่ายในการเพิ่มยอดขาย และการจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายที่มากขึ้น รวมถึงการเร่งระบายสินค้าที่ขายช้า จึงส่งผลทำให้บริษัทมีกำไรสุทธิลดลง

1.5.1 ประสิทธิภาพการทำกำไร

ปี	งบการเงินรวม				
	อัตรากำไรต่อ รายได้รวม (%)	อัตรากำไร จากการดำเนินงาน (%)	อัตรากำไรต่อ ส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	กำไรต่อหุ้น (บาท)	Price / earnings ratio (เท่า)
2560	6.29	7.50	4.54	2.91	13.49
2559	6.98	8.17	5.61	3.22	11.34
2558	5.46	6.55	4.43	2.42	15.81

ปี	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	อัตรากำไรต่อ รายได้รวม (%)	อัตรากำไร จากการดำเนินงาน (%)	อัตรากำไรต่อ ส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	กำไรต่อหุ้น (บาท)	Price / earnings ratio (เท่า)
2560	6.01	7.23	4.30	2.75	14.27
2559	6.24	7.41	4.95	2.84	12.85
2558	5.28	6.38	4.26	2.33	16.95

ในปี 2560 บริษัทมีความสามารถในการทำกำไรลดลงกว่าปี 2559 โดยมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 7.50 ลดลงร้อยละ 0.67 เมื่อเทียบกับปี 2559 มีกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 2.91 บาท ลดลงจากปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลงจากปี 2559 168.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.33 และมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากปี 2559 107.77 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทเพิ่มงบค่าใช้จ่ายด้านการตลาดในการสร้างความรับรู้ของผู้บริโภค ที่จะเป็นลูกค้าใหม่

1.5.2 รายได้ของบริษัท ประกอบด้วย

(หน่วย : ล้านบาท)

สายผลิตภัณฑ์	งบการเงินรวม					
	2560	%	2559	%	2558	%
รายได้หลักจากการขายสินค้า						
เครื่องสำอางและเครื่องหอม	1,273.62	9.44	1,299.79	9.65	1,296.29	10.03
เครื่องแต่งกายสุภาพสตรี	4,491.63	33.31	4,388.00	32.59	4,130.21	31.96
เครื่องแต่งกายสุภาพบุรุษ	3,211.01	23.81	3,356.02	24.92	3,236.10	25.04
อื่นๆ	3,470.71	25.74	3,571.57	26.52	3,680.22	28.48
รายได้อื่น						
เงินปันผลรับ	469.66	3.48	526.68	3.91	378.45	2.93
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และ						
อุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	82.48	0.61	35.18	0.26	0.59	0.01
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	242.62	1.80	-	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วม	28.73	0.21	51.13	0.38	44.66	0.34
อื่นๆ	215.85	1.60	237.58	1.76	157.55	1.21
รวมรายได้	13,486.32	100.00	13,465.95	100.00	12,924.07	100.00

(หน่วย : ล้านบาท)

สายผลิตภัณฑ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560	%	2559	%	2558	%
รายได้หลักจากการขายสินค้า						
เครื่องสำอางและเครื่องหอม	1,273.62	9.59	1,299.79	9.82	1,296.29	10.09
เครื่องแต่งกายสุภาพสตรี	4,313.84	32.49	4,239.53	32.03	4,129.41	32.16
เครื่องแต่งกายสุภาพบุรุษ	3,211.01	24.18	3,356.02	25.35	3,236.10	25.20
อื่นๆ	3,448.42	25.97	3,525.63	26.63	3,629.28	28.26
รายได้อื่น						
เงินปันผลรับ	490.57	3.69	538.08	4.06	389.57	3.03
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และ						
อุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	82.35	0.62	34.86	0.26	0.59	0.00
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย	242.62	1.83	-	-	-	-
อื่นๆ	215.73	1.62	244.00	1.84	160.33	1.25
รวมรายได้	13,278.17	100.00	13,237.91	100.00	12,841.57	100.00

1.6 วงจรหมุนของเงินสด

ปี	ระยะเวลา การขายสินค้า เฉลี่ย	ระยะเวลา รับชำระหนี้ จากลูกหนี้	ระยะเวลา ชำระหนี้ แก่เจ้าหนี้	วงจรการหมุน ของเงินสด
2560	162.90	49.74	60.44	152.20
2559	172.14	45.08	57.71	159.51
2558	181.00	49.96	59.69	169.77

ในปี 2560 บริษัทฯ มีวงจรการหมุนของเงินสด (Operating cycle days) จำนวน 152.20 วัน ลดลง จากปี 2559 เป็น 7.31 วัน เกิดจาก

1. ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย ลดลงจาก 172.14 วัน ในปี 2559 เป็น 162.90 วัน ในปี 2560 สั้นลง 9.24 วัน เนื่องจากบริษัทเร่งระบายสินค้าคงคลังได้เร็วขึ้นส่งผลให้สินค้าคงคลังลดลงจากปี 2559 จำนวน 260.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.08

2. ระยะเวลาการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ ในปี 2560 49.74 วัน เทียบกับในปี 2559 45.08 วัน เพิ่มขึ้น 4.66 วัน เนื่องจากในปี 2560 มีห้างสรรพสินค้าแห่งหนึ่งเลื่อนการชำระเงินจากวันสิ้นปีเป็นวันต้นปีถัดไป

3. ระยะเวลาการชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ ในปี 2560 60.44 วัน ปี 2559 57.71 วัน เพิ่มขึ้น 2.73 วัน เกิดจากฐานตัวเลขของวันวางบิลในการคำนวณการจ่ายชำระหนี้ของบริษัท ซึ่งจ่ายตามข้อตกลงที่มีกับเจ้าหนี้ตลอดมาไม่ว่าสถานะเศรษฐกิจจะเป็นอย่างไร ทำให้ระยะเวลาการชำระหนี้ค่อนข้างคงที่ เป็นส่วนหนึ่งของการดูแล STAKEHOLDER ตามนโยบายของบริษัท

1.7 ภาระผูกพันที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญ

ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 34 หน้า 106 ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน บริษัทฯ มีภาระค้ำประกัน ให้กับบริษัท ร่วมทุน อยู่ 12 แห่ง จำนวน 333.08 ล้านบาท ซึ่งเป็นการค้ำประกันตามสัญญาร่วมทุนโดยค้ำประกันตามสัดส่วนการถือหุ้น

2. ปัจจัยที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน และฐานะทางการเงินในอนาคต

บริษัทฯ ยังอาจได้รับผลกระทบจากปัจจัยที่มีต่อผลการดำเนินงานในอนาคต ดังนี้

1. ความผันผวนทางเศรษฐกิจ

จากการลงทุนในโครงการต่างๆของภาครัฐที่ยังไม่มากพอเร็วพอ อาจส่งผลต่อการจับจ่ายใช้สอยที่เป็นกำลังซื้อของคนในประเทศลดลง การใช้จ่ายของกลุ่มผู้มีรายได้ปานกลางถึงรายได้ต่ำยังคงชะงักเห็นจากรายจ่ายในสินค้าจำเป็นอย่างอาหารและเครื่องใช้ที่ชะลอตัว ซึ่งเป็นไปตามทิศทางของรายได้เกษตรกรที่ลดลง ในขณะที่รายได้นอกภาคเกษตรกรรมมีแนวโน้มทรงตัว ความเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ความผันผวนของตลาดเงินโลก และความไม่แน่นอนของนโยบายเศรษฐกิจและการค้าของสหรัฐอเมริกา

2. เทคโนโลยีที่ก้าวหน้าอย่างรวดเร็ว

ความเข้าใจรูปแบบเศรษฐกิจและธุรกิจในบริบทใหม่จากการเติบโตของผู้บริโภคยุคดิจิทัล ตลาดผู้บริโภคยุคดิจิทัลกำลังเติบโตอย่างรวดเร็วในประเทศไทย รวมถึงในกลุ่มประเทศอาเซียน อินเดีย และจีน ซึ่งเมื่อเชื่อมโยงกันแล้วจะมีฐานผู้บริโภคกว่า 3,000 ล้านคน จึงมีศักยภาพที่จะสร้างโอกาสและมูลค่าให้แก่ธุรกิจได้อย่างมหาศาล ธุรกิจอีคอมเมิร์ซจะมีแนวโน้มขยายตัวเด่นชัดทั้งในฝั่งของผู้ให้บริการและฐานผู้บริโภคในปี 2561 และประเมินว่าโมเดลธุรกิจที่เน้นผู้บริโภคเป็นศูนย์กลางและตอบสนองความต้องการตรงจุดแก่ผู้บริโภคจะมีความสำคัญต่อการเติบโตของธุรกิจในระยะต่อไป

3. การแข่งขันของตลาดภายนอก

Brand ที่มีชื่อเสียงจากต่างประเทศที่เข้ามาในราคาย่อมเยา สินค้าที่มีรูปแบบทันสมัย และมีคุณภาพเป็นที่ยอมรับ อาทิเช่น UNIQLO ZARA และ H&M ทำให้ต้องปรับตัวด้าน Supply Chain ให้เกิดความรวดเร็ว Economy of Scale Economy of Speed และ Economy of Design อย่างต่อเนื่องจากปีที่ผ่านมา